
16.
Förfrågan från: Sektionen för
stomiterapeuter och sjuksköterskor
inom kolorektal omvårdnad att flytta
sin verksamhet till föreningen
Sektionen för stomiterapeuter och sjuksköterskor inom kolorektal omvårdnad har inkommit
med en förfrågan om de kan ingå med sin verksamhet i föreningen. Sektionen ingår i Svensk
Sjuksköterskeförening. Sektionens ändamål som beskrivet i deras stadgar:

SSKR är en ideell förening för stomiterapeuter och sjuksköterskor med intresse för
omvårdnad och rehabilitering av kolorektal – och stomiopererade personer. Föreningens
syfte är att främja forskning, utveckling och utbildning inom omvårdnad och rehabilitering av
kolorektal – och stomiopererade personer: - sprida information och kunskap samt verka för
god omvårdnad av kolorektal - och stomiopererade personer - vara en mötesplats och
stimulera till samarbete och kunskapsutbyte nationellt och internationellt - initiera, stödja
och samordna utbildning, utveckling och forskning inom området.

Verksamheten omfattar bland annat kompetensbeskrivning för sjuksköterska med
specialisering inom stomiterapi, årlig nationell kongress, nationella riktlinjer för stomivård
och stomiterapeututbildning.

De önskar att frågan diskuteras på årsmötet för att sedan diskutera den på sitt årsmöte. Ett
eventuellt beslut fattas tidigast vid årsmötet 2023.

Förfrågan från SSKR:

“Denna skrivelse är SSKRs styrelse synpunkter på en sammanslagning av NFSK och SSKR. Den

presenteras för medlemmarna på NFSKs årsmöte 1: a mars och på SSKRs årsmöte 17:e mars där

även NFSKs synpunkter från deras årsmöte kommer bifogas.

I Sverige finns det cirka 115 stomiterapeuter / stomisjuksköterskor. Utbildningen till

Stomiterapeut har fram till nu varit på 30hp och består av tre delkurser; hud och sårbehandling



7.5hp, inkontinens vid tarm- och blåstömningsrubbningar 7.5hp och vård och behandling av

patienter med stomi 15hp. Den har hållits som en uppdragsutbildning var tredje år under

Göteborgs universitet. Den sista utbildningen i nuvarande form pågår nu och avslutas i juni då

23 nya stomiterapeuter får sin titel. SSKR gav för 2 år sedan arbetsgrupp i uppdrag att arbeta

med hur utbildningen ska se ut i framtiden, detta arbete är fortfarande pågående, se bilaga.

Stomiterapeuter har idag mycket tätt samarbete med avdelningspersonal och

mottagningspersonal på våra sjukhus. Vår unika kompetens är en viktig del i teamet runt

patienten oavsett om det är inom kolorektal, gynekologi, urologi, neurologi eller på en

barnklinik. Många av stomiterapeuterna runt om i landet har även uppdrag som

kontaktsjuksköterskor för cancerpatienter på kirurgi- eller urologimottagningar.

I och med det nära samarbete som stomiterapeuter redan har med specialistsjuksköterskor

inom kirurgi idag ser vi att detta samarbete kan bli ännu bättre i och med en gemensam

förening.

Vi vill även efter en sammanslagning av SSKR och NFSK ha möjlighet att värna vår profession och

driva viktiga frågor och utveckling via en arbetsgrupp. Att kunna skapa utbildningstillfällen och

samverkan mellan stomiterapeuter, sjuksköterskor och stomiproduktsföretagen är viktigt, detta

för att våra stomiopererade patienter ska få bästa möjliga vård.

Vid en sammanslagning av SSKR och NFSK tar SSKR med sig ett kapital. Det kapitalet önskar vi

att arbetsgruppen förfogar över och kan då användas till exempel till utdelning av stipendier till

forskning, förbättringsarbete eller som bidrag för att delta i kongresser anordnade av

ECET(European Council of Enterostomal Therapy)  och WCET (World Councilof Enterstomal

Therapists).

Vi ser gärna att titeln stomiterapeut kan synas i ert medlemsregister för att vi ska får en

överblick över våra medlemmar och ha möjlighet att tillsätta arbetsgruppen.

Det vore praktiskt om SSKR´s hemsida ligger som en flik på NFSK´s hemsida där det kan finnas

specifikt material och kontaktuppgifter till stomimottagningarna runt om i Sverige.

SSKR har anordnat en nationell kongress vartannat år. Tanken var att genomföra denna i mars i

år, men på grund av pandemin är den nu flyttad till 4–5 april 2023. Detta blir vår 10e kongress

och hålls under 2 dagar. Dagarna innehåller föreläsningar inom vårt område och det presenteras

även aktuell forskning som våra medlemmar gjort. Kongressen sponsras av ett stort antal

företag som också fyller en stor utställningshall på svenska mässan i Göteborg.”

Bilagor:

● 1 Framtidsplaner med Stomiterapeututbildningen



● 2. Verksamhetsberättelse 2021

Bilaga 1. Framtidens stomiterapeut 
 
Till SSKR.s årsmöte 2019 skrev region Skånes stomiterapeuter en remiss till styrelsen för SSKR
angående oro för framtidens stomiterapeututbildning. Styrelsen beslutade då att tillsätta en
arbetsgrupp som skulle arbeta med frågan. Eva Bengtsson tillfrågades och tog på sig uppdraget att
vara sammankallande för gruppen och bjöd in deltagare. Följande tillfrågade personer accepterade att
medverka: Eva Bengtsson, Eva Carlsson, Eva Persson, Jeanette Fingren och Linda Fogelberg.  
 
Introduktion 
Stomiterapeuten är sjuksköterska med vidareutbildning inom stomi, sår och inkontinens med
kompetens för utbildning, rådgivning och uppföljning av stomi- och tarmopererade personer och
deras närstående. I stomiterapeutens ansvarsområde ingår också att vara en viktig del i att koordinera
vården av patienter som drabbats av komplikationer t.ex. stora kirurgiska sår, där den mest fruktade
komplikationen är fistlar.  
I Sverige finns det cirka 43 000 stomiopererade personer. Vården och omvårdnaden av patienten sker
oftast på tarmkirurgisk- eller urologisk avdelning samt inom hemsjukvård och äldreomsorg. 
 
Stomiterapeututbildningens utveckling i Sverige  
Från 1980 till 2002 var utbildningen förlagd på Kirurgiska kliniken vid Sahlgrenska
universitetssjukhuset. Sedan 2005 är den en uppdragsutbildning på institutionen för Vårdvetenskap
och Hälsa vid Göteborgs universitet. Initialt var kurspoängen 6 poäng (9 Hp) för hela utbildningen
inom ämnet Stomiterapi. Idag omfattar utbildningen 30 Hp på avancerad nivå inom ämnet
Stomiterapi och är uppdelad på 3 delkurser; Hud och sårbehandling 7.5 Hp, Inkontinens vid tarm och
blåstömningsrubbningar 7,5 Hp samt Vård och behandling av patienter med stomi, 15 Hp. I sista
delkursen ingår också en verksamhetsförlagd utbildning (VFU) på en vecka. Utbildningen äger rum
vart tredje år och t.o.m. december 2018 har 264 studenter examinerats i Göteborg, varav 223 från
Sverige, 19 från Norge, 22 från Danmark och en från vardera Finland och Island. Till hösten 2021
startar nästa utbildning. Då Norge startat egen stomiterapiutbildning är det idag framför allt en del
danska studenter som deltagit i utbildningen. Yrkesbeteckningen i Sverige är stomiterapeut i Norge
stomisykepleierske, i Danmark stomisygeplejerske i England Stomacare nurse eller Enterostomal
therapist och i USA Wound Ostomy and Continence (WOC) nurse eller Enterostomal therapist.  
 
Status för planeringsarbetet med framtidens stomiterapeututbildning  
Arbetsgruppen startade med att gå igenom den aktuella stomiterapeututbildningen som Eva Carlsson
är ansvarig för.  
Kontakt har tagits med kursansvarig för uroterapeututbildningen och vi granskade deras utbildning
som också är en uppdragsutbildning för att se om samarbete kunde vara aktuellt. Gruppen enades att
det inte är aktuellt eftersom skillnaderna mellan stomi- och uroterapeututbildningen är för stora. 
En nationell kartläggning avseende antal stomiterapeuter samt respektive tjänster på
stomimottagningarna är genomförd. 
Kontakt har tagits med ansvariga för specialistutbildningen i kirurgi på Göteborgs universitet för att
höra om det går att anpassa utbildningen så att den kan leda fram till specialistsjuksköterska i kirurgi
med inriktning stomiterapi. De är mycket positiva till detta och flera delar i utbildningen kan rikta sig
till bl.a stomi. Dessutom finns det möjligheter att inrikta sig på delar inom den nuvarande
stomiterapeututbildningen i den verksamhetsförlagda utbildningen, som är betydligt längre än vad
som är fallet i dagens utbildning. Möjligheten finns att sår, inkontinens och/eller stomi kan
genomföras som valbara kurser inom specialistutbildningen i kirurgi. 



Arbetet nu fokuserar på att gå igenom de olika kursplanerna och studieguiderna på de olika kurserna i
specialistutbildningen och att jämföra dem med vad som finns i den nuvarande
uppdragsutbildningen.  
Ännu finns ingen tidsplan för när stomiterapeututbildning kan övergå till specialistutbildningen i
kirurgi men planering och samarbetet med Göteborgs universitet fortgår.  
 
Arbetsgruppen 
Eva Bengtsson, Eva Carlsson, Eva Persson, Jeanette Fingren och Linda Fogelberg 

 

 

Bilaga 2. Verksamhetsberättelse 2021-01-01–2021-12-31 

Medlemmar i styrelsen 2021 
Ordförande: Lina Hallin 
Vice ordförande: Rebecca Sabanovic 
Kassör: Lotta Petersén avgick på årsmötet 20maj, Zandra Printz ska ta över. 
Sekreterare: Ann-Chatrine Karlsson Brattehag 
Ledamöter: Anna Persson och 2 vakanta platser 

Övriga uppdrag: 
Revisor Eva Broberg revisorssuppleant Per-Ola post 
Valberedning: Linda Jernberg och Astrid Hartvig 
Internationell delegat: Jeanette Fingren 
Webbsida ansvarig: Lina Hallin 
Ansvar över medlemsregister och kommunikation med medlemmar: Rebecca Sabanovic 



SSKR: s medlemsantal 2021 var 107personer. Årsmötet hölls digitalt 20 maj 2021, styrelsen hade
konstituerande möte efter årsmötet samt arbetsmöte/styrelsemöte vid ytterligare ett tillfälle
och därutöver teamsmöten ca 1/gång per månad.   

I samband med årsmötet valdes nya styrelsemedlemmar: Ann-Chatrine Karlsson Brattehag och
Anna Persson in. 

På hemsidan har företag möjlighet att få sin logga med direktlänk till egen hemsida mot en
avgift av 1000kr/ år. Avtalsperioden 2020 sattes till två år, sex företag finns nu på hemsidan,
förnyelse kommer göras 2022. 

Arbetsgruppen som jobbar med framtidens stomiterapeututbildning är Eva Bengtsson, Linda
Fogelberg, Eva Persson, Jeanette Fingren, Eva Carlsson och Eva Persson. Arbetet är pausat pga
pandemin 

Vi har haft diskussioner och digitala möten med Swedish Medtech samt Kajsa Malmsten som är
ordförande i Swedish Medtechs sektionsgrupp för stomi. Vi har diskuterat stipendier, gemensam
utbildningsdag. Arbetet pausat pga pandemin. 

Vi planerade för vår 10e kongress på svenska mässan i Göteborg 17-18mars. 

Lina Hallin deltog i Riksdagsseminariet om Medicinteknikens betydelse för personers vardag
-Jämlik vård och tillgång till hjälpmedel för alla personer med stomi i Sverige den 10 mars.
Inspelning av seminariet finns på SSKRs hemsida. 

 Verksamhetsplan 2022 

Planera för SSKR´s nationella kongress på svenska mässan i Göteborg 4–5 april 2023.  

Påbörja arbetet med ev sammanslagning av SSKR och NFSK- Nationella föreningen för
sjuksköterskor i kirurgisk vård, där SSKR önskar blir en undergrupp i NFSK. 

Jobbet med hemsida fortsätter, allt hålla den uppdaterad samt att knyta fler företag dit. 

Fortsätta samarbetet med Swedish Medtech och sektionsgruppen för stomi när pandemin
avtagit.  

Samarbeta med ILCO i gemensamma frågor. 

Styrelsen SSKR 
Lina Hallin, ordförande  




